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2. Merknader til innkallingen og godkjenning av agenda 

Det var ingen merknader til innkallingen og den utsendte agendaen ble vedtatt (ANNEX 1). Rapporten nedenfor 

er strukturert i samsvar med agendaen og anbefalinger om forskning og tiltak i 2013 er sammenfattet i egen tabell 

til slutt i rapporten (Tabell 3). 
 

3. Oppfølging av utvalgets tilrådninger fra 2011 

Tiltak for oppfølging av tilrådningene om forskning og forvaltning Utvalget gjorde på sitt møte 19.-20. oktober 

2011 er vist i ANNEX 2. Utvalget er tilfreds med at et flertall av anbefalingene er fulgt opp, men tar til 

etterretning at noen av anbefalingene foreløpig ikke er fulgt opp. Utvalget er særlig bekymret over at 

hvaltellingen i 2012 ikke ble gjennomført.  
 

4. Hvalbestander 

4.1 Orienteringer 

Nils Øien orienterte om de årlige hvaltellingene og tallrikhetsestimater for vågehval og andre arter 

som registreres på toktene. Han informerte om at det ikke ble gjennomført telling av vågehval i 2012, 

noe som skyldes instituttets store kostnader til telling av grønlandssel og klappmyss. For 2013 

planlegges det telling i Barentshavet med to fartøyer i til sammen 70 fartøydøgn. Instituttet er i ferd 

med å innhente tilbud fra aktuelle fartøyer.  

Tore Haug orienterte om DNA-arkivet for vågehval: DNA-arkivet er et kontrollsystem som skal 

hindre ulovlig fangst. Denne databasen inneholder informasjon om hver enkelt hvals genetikk (DNA). 

Oppdraget med å holde, vedlikeholde og fortløpende oppdatere DNA-arkivet har 

Havforskningsinstituttet fått av FKD etter et pålegg fra Den Internasjonale Hvalfangstkommisjonen 

(IWC). Kontrollsystemet innebærer at det tas en vevsprøve (en bit av kjøttet) fra hver eneste hval som 

blir tatt i den norske fangsten. Systemet startet på prøvebasis i 1996, og er komplett fra 1997. I dag 

inneholder arkivet DNA-profiler fra mer enn 8000 vågehval.  Fram til 2004 ble prøver tatt av 

inspektørene, seinere har fangerne sjøl tatt prøvene. Det er utviklet innsamlingsverktøy som skal gjøre 

prøvetaking, -lagring og –forsendelser (til lab) så enkelt som mulig. Laboratorieanalysene ble i 1997-

2002 gjennomført på kommersiell lab i Canada, i 2003-2006 på kommersiell lab på Island, og fra og 

med 2007 på Havforskningsinstituttet sin lab i Bergen. Kvaliteten på analysene er kraftig forbedret fra 

og med 2007. Det er Fiskeridirektoratet som eier og forvalter registeret og lagrer DNA-profilene som 

framkommer av analysene. Her lagres også annen informasjon om hver enkelt hval, f.eks. kjønn, 

lengde, evt. foster, fangstdato og –posisjon, og båt. 

Havforskningsinstituttet har nylig publisert en vitenskapelig beskrivelse av DNA arkivet – da ble det 

også gjennomført en test for å se om arkivet virket etter sin egentlige hensikt: Man gikk på butikk og 

kjøpte hvalkjøtt og sjekket om kjøttet kunne spores til registeret. Hvalkjøttet ble kjøpt i 25 butikker fra 

Tromsø i nord til Oslo i sør fra juli 2010 til februar 2011. Av disse kunne 24 prøver via arkivet spores 

tilbake til hval fanget i 2008 (3), 2009 (4) og 2010 (17). Kjøttet fra en av de kjøpte hvalkjøttpakkene 

ble imidlertid ikke gjenfunnet i registeret.  

Var dette prøver fra en ulovlig fanget hval? Den uregistrerte prøven ble kjøpt i Bærum i februar 2011. 

Produktet var godt merket og kom fra velkjent fanger/egenprodusent som kun produserer fra egen båt. 

Fangstdagbok og dekkskjema viser at denne båten tok en hval som ikke ble prøvetatt i 2008, samme 

båt tok ca 250 kval i 2005-2010, alle prøvetatt. Kjøttet fra Bærum var fra en hunnhval, dette stemmer 

med den uregistrerte hvalen fra 2008. Sannsynligvis kommer biffen fra Bærum fra denne kvalen, alle 

andre testede produkter fra denne produsenten ble gjenfunnet i registeret. Altså: Ikke ulovlig fanget 

hval. 

Undersøkelsen viste at systemet er sårbart dersom ikke prøver tas fra samtlige hval. En gjennomgang 

av arkivet og fangststatistikken viser at tallet på hval som ikke blir prøvetatt har variert fra 0 til 21. 

Kun i ett år (2002) ble det tatt prøver fra alle leverte hval, etter 2007 har tallet på hval uten prøver vært 

over 10 i alle år. Det er flere grunner til at prøver mangler i registeret:  

- Duplikat: Flere prøver tatt fra samme hval og fiksert i flere prøverør med forskjellige løpenum-

mer, noen hval dermed ikke prøvetatt.  



- Ikke prøvetatt: Prøver ikke tatt i det hele tatt, tomme prøverør. 

- Lab-problem: Prøver tatt, men kvalitet for dårlig for analyser. 

 

Konklusjoner etter Havforskningsinstituttets undersøkelser er at: 

- Prøvetakingsmetodikk og –utstyr fungerer etter hensikten 

- Arkivet er et svært nyttig vitenskapelig verktøy 

- Arkivet fungerer etter hensikten som kontrollverktøy 

- Arkivet er svært sårbart når det ikke blir tatt prøver av alle hval 

- Der er et betydelig forbedringspotensial i prøvetakingsfasen: For operativt register må antall hval 

levert og antall i register være det samme  

- Rutinene ved prøvetaking må skjerpes  

 

4.2 Sjøpattedyrutvalgets uttalelser 
 Utvalget konstaterer at gjeldende norsk hvalfangstpolitikk slår fast at bestanden av vågehval skal 

overvåkes i samsvar med protokoll utarbeidet som en del av IWCs RMP, og at kvotene fastsettes i 

overensstemmelse med en prosedyre utarbeidet av IWCs Vitenskapskomité. Utvalget forutsetter 

derfor at Havforskningsinstituttet sørger for videreføring av hvaltellingene etter IWCs protokoll 

og med tilstrekkelig innsats slik at tallrikhetsestimatene får den presisjon som er nødvendig for 

anvendelse i RMP (dvs innenfor de usikkerhetsgrensene IWC setter for bruk i RMP). 

 

 Utvalget konstaterer at årets hvaltelling ikke ble gjennomført av økonomiske grunner. Utvalget 

forutsetter at manglende telling i 2012 blir kompensert med økt innsats i 2013.   

 

 Utvalget tilrår at kvotefastsettelse på vågehval basert på en tilpasning av IWCs RMP videreføres 

og legges til grunn for resterende sesonger av inneværende seksårsperiode. 

 

 Utvalget tar til etterretning at Havforskningsinstituttet har ansatt en ny ekspert i statistikk for blant 

annet å arbeide med tallrikhetsberegning av vågehval basert på hvaltellingene. Eksperten tiltrer 1. 

januar 2013 og Utvalget forutsetter at hun blir med til IWC’s Vitenskapskomité i 2013. Utvalget 

anbefaler også at hun deltar på hvaltellingene i 2013 for å danne seg et bilde av hvordan 

tallrikhetsdata samles inn.  

 

 Utvalget tilrår at problemer med manglende prøver av fanget vågehval til DNA-registeret tas opp 

med fangerne med sikte på fullstendig prøvetakning i kommende sesonger. 

 

5. Selbestander 

5.1 Orienteringer 

Tore Haug orienterte om bestandssituasjonen, og fangst av grønlandssel i Vesterisen og Østisen, samt 

tilrådning om kvoter for 2013. I 2012 ble det gjennomført tellinger av ungeproduksjonen av både 

grønlandssel og klappmyss i Vesterisen. Mens ungeproduksjonen av grønlandssel i Vesterisen er 

økende og på det høyeste nivå som er registrert etter at tellingene tok til, ser ungeproduksjonen i 

Østisen ut til å være halvert sammenlignet med nivået rundt 2000-2003. Den norsk-russiske 

fiskerikommisjonen har gitt sin tilslutning til at det gjennomføres et eksperiment med satellittmerking 

av grønlandssel i Kvitsjøen våren 2013. Havforskningsinstituttets tilrådninger om fangst og forskning 

følger som ANNEX 3. 

 

Kjell T. Nilssen orienterte om tellinger og kvotetilrådning på havert og steinkobbe i samsvar med 

vedtatte forvaltningsplaner. For 2013 tilrår Havforskningsinstituttet at det kan felles 460 havert og 482 

steinkobber. Havforskningsinstituttets tilrådning om kvoter for havert og steinkobbe i 2013 følger som 

ANNEX 4. 
 

5.2 Sjøpattedyrutvalgets uttalelser 
 Utvalget gir sin tilslutning til ICES sine kvoteanbefalinger for 2013 for grønlandssel og anbefaler 

at forvaltningsprinsipper og høstingsregler utarbeidet av ICES legges til grunn for endelig 

kvotefastsettelse. Utvalget støtter ICES sin anbefaling om nullkvote på klappmyss. 

 

 Utvalget er tilfreds med at det våren 2012 ble gjennomført et tokt til Vesterisen for kartlegging av 

grønlandsselens ungeproduksjon. Videre er Utvalget tilfreds med at det også ble anledning til å 

kartlegge klappmyssens ungeproduksjon. Utvalget tilrår at analyser av tellingene blir gitt høy 



prioritet og at nye estimater for ungeproduksjon for begge artene blir presentert for Utvalget neste 

år. 

 

 Utvalget er tilfreds med at Den norsk-russiske fiskerikommisjonen har anbefalt et program for 

satellittmerking av grønlandssel i Kvitsjøen våren 2013. Utvalget peker på at grønlandssel utgjør 

en stor biomasse i Barentshavet og det er viktig å kartlegge hvor dyrene er på næringssøk 

gjennom året.  
 

 Utvalget konstaterer at Havforskningsinstituttets tilrådning om kvoter på kystsel for 2013 er i 

samsvar med de vedtatte forvaltningsplanene. Utvalget tilrår derfor at Havforskningsinstituttets 

tilrådninger legges til grunn for forvaltning av kystsel i 2013. Utvalget peker imidlertid på at 

steinkobbe er listet som sårbar på nasjonal rødliste og understreker behovet for oppdaterte 

tellinger for å kontrollere effekten av jakten på utviklingen i bestanden. 

 

  

6. Sjøpattedyr i økosystemene  

6.1 Orienteringer 

Dag Hjermann orienterte om framdrift i arbeidet med finansiering av et prosjekt for å sammenligne 

ulike tilnærminger for flerbestandsmodellering. En internasjonal gruppe med forskere fra Norge, 

Island, Færøyene, Canada og Sør-Afrika har vært finansiert av Nordisk Ministerråd (AG-FISK) og 

NAMMCO for å utvikle søknader. Gruppen har vært koordinert av koordinert av Mátis, Island (Anna 

K. Danielsdottir) med Lars Walløe som prosjektleder. To søknader har blitt sendt: (1) Til NORA 

(Nordisk Råd) med Lars Walløe / Doug Butterworth som prosjektledere og 12 partnere, og til (2) EU 

FP7 med Gunnar Stefansson som prosjektleder og 27 partnere. Begge søknadene fikk dessverre 

avslag. Søknaden til NORA fikk gode omtaler og vil bli sendt på nytt. Søknaden til EU er blitt sendt 

på nytt, men med mer fokus på å sammenligne to modellverktøy, Gadget og Ecopath.  

 

Mette Skern-Mauritzen orienterte om romlig modellering av sjøpattedyr. Sjøpattedyrenes romlige 

fordelinger og romlige responser diskuteres for tiden i forbindelse med de generelle endringene i våre 

økosystemer. I Norskehavet synes de store pelagiske fiskebestandene å beite ned mengde 

dyreplankton (top-down regulering), noe som kan gjøre dette økosystemet mindre gunstig for 

plankton-spisende sjøpattedyr. I Barentshavet er det for tiden rekordstore bestander av torskefisk, og 

dersom flere hval immigrerer til Barentshavet pga tilstanden i Norskehavet vil predasjonspresset på 

byttebestander i dette økosystemet økes ytterligere. Endringer i fordelinger innad og mellom 

økosystemer skal nå estimeres basert på data fra økosystemtoktene og telletoktene i Barentshavet og 

Norskehavet.  

 

Arne Bjørge orienterte om at estimatet for bifangst av niser i garnfisket etter torsk og breiflabb er sent 

for publisering, at data om bifangst fortsatt blir samlet av Kystreferanseflåten, og at det planlegges en 

utvidelse av denne innsamlingen fra 2013.  

 

6.2 Sjøpattedyrutvalgets uttalelser   
 For å oppfylle kravene om økosystembasert forvaltning (implementert gjennom internasjonale 

overenskomster og Havressursloven) understreket Utvalget betydningen av å intensivere arbeidet 

med operative flerbestandsmodeller. Det er viktig å gjennomføre simuleringer for å få testet 

egenskapene til ulike modelltyper. Utvalget gjentar sin tilrådning om et simuleringsprosjekt for 

testing av modell-tilnærminger som Gadget, Atlantis, EcoPath med EcoSim og regresjonsbasert 

modellering.    

 Sjøpattedyrobservasjoner fra økosystemtoktene gir god innsikt i hvor sjøpattedyrartene oppholder 

seg i økosystemene i forhold til fordelingen av byttedyr, og dermed informasjon om mulige 

trofiske interaksjoner som er viktig input til flerartsmodellering. Utvalget tilrår at ordningen med 

sjøpattedyrobservatører om bord på økosystemtokt fortsetter.  

 

 Grønlandssel er en toppredator med stor biomasse i Barentshavet. Grønlandsselen kan veksle 

mellom flere arter byttedyr og i sammenheng med utprøving av flerbestandsmodeller er det særs 

viktig å få oppdaterte data om grønlandsselens diett. Det synes også som om det har skjedd 

endringer i grønlandsselens utbredelse på beiteområdene. Utvalget er tilfreds med at Den norsk-

russiske fiskerikommisjonen nå går inn for det planlagte felles programmet på grønlandssel med 

blant annet satellittsporing, og Utvalget anbefaler at merking gjennomføres i samarbeid med 

russiske forskere i Kvitsjøen i 2013.  



 

 Utvalget er tilfreds med at estimatet for bifangst av niser nå er til vurdering for publisering og 

anbefaler at ordningen for datainnsamling med Kystreferanseflåten videreføres på minst dagen 

nivå.  

 

 

7. Miljøforhold som kan påvirke sjøpattedyr 

7.1 Orienteringer 

Janneche Utne Skåre orienterte om miljøgiftsituasjonen og effekter på sjøpattedyr. Resultater fra et 

stort nordisk studie på miljøgifter i sjøpattedyr fra Nord-Atlanteren og Grønland er nå publisert (Dam 

et al. 2011 TemaNord 2011:564, Rotander et al. Chemosphere 86 (2012) 278-285; Rotander et al. Sci 

Total Environ 416 (2012) 482-489); Rotander et al. Environ Pollut 164 (2012) 118-124); Rotander et 

al Environ Intern 40 (2012) 102-109). Rapport og publikasjoner beskriver trender av “nye” miljøgifter 

i marine pattedyr fra Nord-Atlanteren og Grønland over 3 tiår, 1986-2009; ringsel (Grønland), 

klappmyss (Norge og Vestisen), nise (Island og Norge), kvitskjeving og grindhval (Færøyene) og 

finnhval (Island). Stoffene inkludert i analysen inkluderte bromerte flammehemmere (BFRer) som 

polybromerte difenyletere, bromerte dibenzo-p-dikosiner og furaner (PBDD/PBDF) og metoksylerte 

polybromertedifenyletere. Andre stoffer som ble undersøkt var perfluorforbindelser (PFC) inkludert 

PFOS, og klorerte naftalener (PCN). Bromerte flammehemmere ble analysert i spekk, mens 

fluorforbindelsene ble analysert i lever. Konsentrasjonene av mange av de “nye” miljøgiftene avtok i 

løpet av tidsperioden som studien omfattet. Dette inkluderte PBDE, PCN og PFOS. De høyeste 

konsentrasjonene av PBDEer ble funnet i tannhval. Grindhval hadde høyeste konsentrasjon (ca 1200 

ng/g fettvekt), etterfulgt av kvitskjeving (springer) (ca 650 ng/g fettvekt) og nise (ca 250 ng/g 

fettvekt). PFOS er den PFC som ble funnet i høyeste konsentrasjon (Kvitskjeving ca 110 ng/g lever). 

Det ble imidlertid funnet økende konsentrasjoner av PFCer med lengre alkylkjeder, noe som kan tyde 

på at de større PFCene fortsatt øker. Konsentrasjonene av klorerte naftalener var lave og det ble ikke 

funnet signifikante tidstrender, men generelt lavere konsentrasjoner i de nyeste prøvene. Generelt ble 

det ikke funnet regionale forskjeller for de “nye” miljøgiftene. I 2012 har det vært gjennomført et 

doktorgradsarbeid som har studert mulige assosiasjoner mellom miljøgifteksponering og 

stoffskiftehormoner i hvithval, isbjørn og klappmyss (Gro Villanger, NTNU) og et som har studert 

“nye” miljøgifter i isbjørn mor-unge par (Jenny Bytingsvik NTNU).  

 
Petter Kvadsheim orienterte om eksperimenter med lyd og hval. Lyd forplanter seg lenger og raskere 

i vann enn i luft mens med lys er det omvendt. Lyd vil derfor være en viktigere kilde til informasjon 

om omgivelsene enn lys for høyerestående marine organismer, og sjøpattedyrene har derfor alle 

spesialisert hørsel. Man kan si at sjøpattedyrene lever mer i et lydbilde enn i et landskap. De bruker 

lyd til navigasjon og kommunikasjon, og ikke minst til å skaffe seg mat. Tannhvalene bruker aktiv 

ekkolokalisering av byttedyr, mens alle sjøpattedyr bruker lyd også til passivt å lokalisere byttedyr. 

Menneskelig aktivitet, som skipsfart, vindmøller og oljeutvinning til sjøs, har ført til at støynivået i 

verdenshavene har økt de siste 50 årene. Dette kan føre til maskering av sjøpattedyrenes 

kommunikasjon med hverandre, og evne til å høre byttedyr. Intense akustiske signaler fra militære 

sonarer, undervannsdetonasjoner og seismikk til leting etter olje og gass kan påføre sjøpattedyr 

direkte skade, og spesielt hørselsorganene er utsatt. Den effektsonen rundt disse lydkildene hvor 

skade kan oppstå er derimot ikke større enn noen få hundre meter, og selv om det ut fra et 

dyrevelferdsperspektiv er viktig å begrense omfanget av skade mest mulig, er det ikke sannsynlig at 

denne type direkte effekter vil kunne påvirke utviklingen av bestander av sel og hval. De seneste 5 

årene har forskningen på dette området derfor dreid i retning av et større fokus på atferdsresponser, 

som sammen med maskering har større potensialet til å påvirke bestandene av sjøpattedyr negativt 

fordi effektsonen er mye større. Det pågår for tiden flere store såkalte kontrollerte 

eksponeringsstudier for å undersøke hvordan ulike arter av hval reagerer på militære sonarer (3S-

prosjektet i Norge og SOCAL BRS-prosjektet i USA) og seismikk (BRAHSS-prosjektet i Australia). 

3S-prosjektet, som siden 2006 har gjennomført studier på effekten av militære sonarer på hval i 

Norske farvann, ledes av FFI men er et samarbeid med Havforskningsinstituttet og flere 

internasjonale samarbeidspartnere (Sea Mammal Research Unit (Skottland), TNO (Nederland) og 

Woods Hole Oceanographic Institution (USA)). Prosjektet finansieres av militære myndigheter i 

Norge, USA, Nederland og Frankrike.  

 

På forrige møte i Sjøpattedyrutvalget ble det spesielt pekt på to forhold: 

1. Foreløpige resultater fra 3S-prosjektet tyder på at vågehval er en spesielt sensitiv art som rea-

gerer med unnvikelse av sonarer på lange avstander. Anekdotiske observasjoner av atferden til våge-



hval ifm militære øvelser støtter også dette inntrykket. Sjøpattedyrutvalget påpekte derfor behovet for 

mer kunnskap om hvordan vågehval reagerer på sonar og seismikk, og at man burde vurdere restrik-

sjoner på bruken av disse kildene i fangstområder inntil man har mer kunnskap.  

2. Ramp-Up er en prosedyre som innebærer at man gradvis øker mengden utsendt energi fra en 

lydkilde ifm at man starter opp en sonarøvelse eller en seismisk undersøkelse. Hensikten er å advare 

sjøpattedyr i området slik at de kommer seg bort fra den umiddelbare faresonen hvor de kan skades. 

Ramp-up brukes av enkelte nasjoner allerede, men prosedyren er kontroversiell fordi det ingen har 

påvist en risikoreduserende effekt. Sjøpattedyrutvalget pekte derfor på behovet for kunnskap om 

hvorvidt Ramp-Up reduserer risikoen for at sjøpattedyr skades. 

 

 

Studier på vågehval  

FFI gjennomførte som en del av 3S-prosjektet et 4 ukers tokt i området mellom Bjørnøya og 

Spitsbergen i juni 2011 (Kvadsheim et al. 2011). Her ble det gjennomført ett eksperiment med 

sonareksponering av en vågehval. Dette eksperimentet viste en relativt dramatisk reaksjon, hvor dyret 

avbrøt beiteaktivitet og svømte bort fra sonarkilden i høy hastighet (Kvadsheim et al. 2011). Også i 

2012 gjennomførte man samme type tokt i samme området (Kvadsheim et al. 2012). Der forsøkte 

man å gjenta dette eksperimentet, men til tross for betydelig innsats greide man ikke å merke noen 

vågehval i år. Det er derimot planer om å forsøke igjen neste år. Sjøpattedyrutvalget kjenner derimot 

ikke til planlagte eller gjennomførte studier som belyser hvordan vågehval reagerer på seismikk.  

 

 
Under 3S-prosjektet merkes knølhval med såkalte dtags, som registrerer 

atferden før-, under og etter eksponering til sonarpulser. DTAG’ene festes 

med sugekopper og en elektronisk utløsermekanisme gjør at de faller av etter 

16 timer. De registrerer dyrets posisjon hver gang de er på overflaten, 

dykkmønster og svømmehastighet under vann. Det er også en hydrofon i dem 

som registrerer hvilke lydnivå de eksponeres for. FFI har sammen med 

Havforskningsinstituttet og internasjonale samarbeidspartnere gjennomført 

forsøk med knølhval mellom Bjørnøya og Spitsbergen i 2011-2012. Foto: Lars 

Kleivane.               

Ramp-up  

Både 3S-prosjektet og Brahss-prosjektet gjennomfører for tiden eksperimenter på knølhval for å 

undersøke effekten av ramp-up. Selv om disse studiene bare dekker en art, så dekker de til gjengjeld både 

effekten av sonar og seismikk på samme art. I samarbeid med TNO i Nederland har FFI også 

gjennomført et teoretisk modellstudium for å se på effekten av ramp up. Denne ramp-up modellen tester 

effekten av ulike ramp-up scenarier ved å bruke kunnskap om hvordan dyrene reagerer, og ved hvilke 

nivå de reagerer, samt kunnskap om hvilke nivåer som utgjør en risiko for skade på dyrene. Foreløpige 

resultater viser at ramp-up reduserer risikoen, men effekten er størst dersom dyrene reagerer ved relativt 

lave nivåer. I tillegg er lengden på ramp-up prosedyren og hastigheten til lydkilden relativt til dyrenes 

hastighet viktige faktorer som avgjør hvor effektiv ramp-up er. I de fleste scenarier reduserte altså ramp-

up risikoen for skade betydelig, men ramp-up prosedyren trenger ikke være lengre enn 5 min for å ha en 

slik virkning (von Benda Beckmann et al. 2011). 

 

Det er flere pågående studier, både eksperimentelle og teoretiske, for å undersøke hvorvidt ramp-up 

reduserer risiko for skade på sjøpattedyr. Disse undersøkelsene dekker ikke mange arter, men inkluderer 



både sonar og seismikk. Det er forventet at disse vil gi ny kunnskap om hensiktsmessigheten ved bruk av 

ramp-up. 

 

Aktuelle forvaltningsproblemstillinger 

Miljøverndepartementet skal legge frem ny Forvaltningsplan for Nordsjøen og Skagerrak for Stortinget 

neste år, og denne har derfor nylig vært på høring. Akustisk støy betraktes der, i tråd med 

Forurensningsloven, som forurensning dersom den har en negativ effekt på miljøet. I avsnittet om 

Kunnskapsbehov pekes det på behovet for kunnskap om hvordan støy påvirker fisk og sjøpattedyr. Det 

pekes videre på at seismikk har størst effektpotensiale fordi det i dette området er svært utbredte og 

hyppige seismiske undersøkelser. Effekten av seismikk på fisk og fiskeri er mer omtalt enn eventuelle 

effekter på sjøpattedyr, men det fremheves spesielt at det er viktig å få økt kunnskap om effekten av 

seismikk på hval, spesielt vågehval, fordi dette er en særnorsk problemstilling. Denne anbefalingen i 

forvaltningsplanen er således helt i tråd med Sjøpattedyrutvalgets anbefaling.  

 

Olje og Energidepartementet har sendt konsekvensutredningene i forbindelse med Åpningsprosessene for 

petroleumsvirksomhet ved Jan Mayen og Barentshavet sørøst ut på høring. Også i disse dokumentene 

fremheves det at støy fra petroleumsvirksomhet, spesielt seismikk, utgjør et potensielt stort 

miljøproblem. I disse områdene vektlegges det at effekter på hvalarter som er rødlistet, f.eks. 

grønlandshval, blåhval og finnhval er spesielt viktig å utrede. Disse områdene er også viktige for 

vågehval (begge) og nebbhval (Jan Mayen). Det etterlyses systematiske atferdstudier på de store 

hvalartene. I motsetning til hva det står i konsekvensutredningene finnes det både nasjonal kompetanse 

og teknologi tilgjengelig til å gjennomføre slike studier. 

 

 
 

Risiko for skade målt som størrelsen av effektsonen rundt en 

sonarkilde som funksjon av lengden på ramp-up. Effektsonen er 

her definert som det området hvor hvalene vil oppleve lydnivåer 

over 195dB. Den stiplede linjen er «uten ramp-up scenariet». 

Den vertikale spredningen av punktene ved en gitt ramp-up 

varighet representerer ulike ramp-up scenarier hvor f.eks. puls-

repetisjonsraten og økningsraten av utsendt effekt endres. Legg 

merke til at det ramp-up scenariet som gir lavest risiko ikke 

innebærer en ramp-up på mer enn 5 min (sort sirkel). Figuren 

er hentet fra von Benda Beckmann et al. 2011. 

 

 

7.2 Sjøpattedyrutvalgets uttalelser 

 Utvalget tar til etterretning at konsentrasjonene av ”nye” miljøgifter (inkludert bromerte 

flammehemmere og perfluorforbindelser) var høye i tannhval, og uttrykker bekymring over at 

konsentrasjonen av større perfluorforbindelser synes fortsatt å være økende 

 

 Utvalget tar til etterretning at det ikke foreligger ny kunnskap om hvordan vågehval påvirkes av 

sonar og seismikk, men det pågår fortsatt et forskningsinitiativ som har som målsetning å 



undersøke effekten av militære sonarer på vågehval og andre arter (3S-prosjektet finansiert av 

FD). Utvalget tar videre til etterretning at det foreløpig ikke er planlagt tilsvarende studier på 

effekten av seismikk på andre hvalarter, til tross for at nye åpningsprosesser i Barentshavet sørøst 

og Jan Mayen aktualiserer problemstillingen.  

  

 Utvalget gjentar sin anbefaling om behovet for økt kunnskap om hvordan vågehvalen og hval-

fangsten blir påvirket av sonar og seismikk. 

 Utvalget anbefaler at det vurderes å innføre restriksjoner på bruk av sonar og seismikk i 

fangstområder (vågehvalfangst) inntil man har mer kunnskap om effekter. 

   

 

8. Helseeffekter av sjøpattedyrprodukter  

8.1 Orienteringer 

Livar Frøyland (NIFES) holdt et innlegg med tittelen ”Helseeffekter av sjøpattedyrprodukter”. 

Frøyland viste til at det tverrfaglige samarbeidet med professor og overlege Arnold Berstads 

gruppe på Haukeland Universitetssjukehus (HUS) de siste 15 årene hadde ledet til 4 

masteroppgaver og 7 doktorgrader hvor selolje inngikk på en eller annen måte. Et søk i databasen 

PubMed identifiserte 11 studier med selolje og denne gruppen hadde publisert 7 av dem. Fokuset 

har vært å dokumentere at selolje er trygg å konsumere og gir positive helseeffekter ved 

tarmbetennelse samt ledd og muskelsmerter. Videre mente Frøyland at denne satsingen og 

dokumentasjonen på helseeffekter ved inntak av selolje hadde hatt avgjørende betydning for den 

verdiskapingen som har funnet sted knyttet til selolje som helsekost. Uoffisielle tall indikerer en 

økning i omsetningen av selolje fra i underkant av 1 million til 100 millioner i løpet av denne 

perioden. Frøyland viste videre at det nesten ikke forekommer forskning som fokuserer på kjøtt 

fra sjøpattedyr, til tross for at det er dokumentert at den ernæringsmessige sammensetningen er 

svært god. Frøyland fremmet forslag om at tiden nå er inne for å satse på å dokumentere om kjøtt 

fra sjøpattedyr er trygg og sunn mat. Videre mente han at en begrenset innsats fra det offentlige 

jfr. det som er gjort med selolje, kan bidra til økt verdiskaping på kjøttsiden knyttet til ernæring 

og helse. Denne dokumentasjon vil være viktig for forbrukere, marked og myndigheter. En slik 

satsing kan bidra til enda større utnyttelse av sjøpattedyr og ikke minst være et viktig ledd for å få 

økt verdiskaping i sjøpattedyrnæringen. 

 

8.2 Sjøpattedyrutvalgets uttalelser 

 Utvalget tar til etterretning at studier av positive helseeffekter av sjøpattedyroljer er av et 

tilstrekkelig omfang til bruk opp mot ”petfood” og helsekostmarkedet.  

 

 Utvalget mener at det nå må rettes fokus på kjøtt fra sjøpattedyr med tanke på dokumentere 

helseeffekter. Videre er det utvalgets anbefaling at det i første omgang fokuseres på bruk av 

anerkjente dyremodeller som er vist å ha overføringsverdi til mennesker før det planlegges 

humane spiseforsøk. 

 

 Utvalget anbefaler at industrien tar ansvar for videre kommersialisering av oljer fra sjøpattedyr 

samt eventuell kommersialisering av nye produkter basert på kjøtt fra sjøpattedyr. 

 

9.  Avlivningsmetodikk  

9.1 Orienteringer 

Kathrine A. Ryeng, Havforskningsinstituttet, presenterte de foreløpige planene for et treårig 

forskningsprosjekt (2013-2015) på avlivingsmetoder og våpen under norsk selfangst. Med bakgrunn i 

at vitenskapelige studier og data om den faktiske gjennomføringen av den norske selfangsten er svært 

begrenset, vil prosjektet det første året gå ut på å dokumentere dette. Prosjektets videre 

forskningsfokus vil avhenge av resultatene av undersøkelsene i 2013. 

 

9.2 Sjøpattedyrutvalgets uttalelser 

 Utvalget er tilfreds med at det nå ansettes en veterinær ved Havforskningsinstituttet som kan 

videreføre Øens funksjon som rådgiver for norske myndigheter.    

    

 Utvalget gjentok sin tilrådning om at det er behov for å forbedre den vitenskapelige 

dokumentasjonen av effekten av gjeldende bedøvnings- og avlivningsmetode i forbindelse med 



fangst av sel, og anbefaler at den veterinæren som snart ansettes ved Havforskningsinstituttet tar 

fatt på denne oppgaven.   

 

 Utvalget tilrår at Øen, gjerne i samarbeid med ny veterinær på HI, ferdigstiller en protokoll for 

avlivning av skadete og strandede sjøpattedyr, i samsvar med IWCs anbefalinger, til hjelp for 

norske etater som behandler slike situasjoner. 

 

10.  Ekstern orientering 

David Mattila (NOAA/IWC) orienterte om omfanget av storhval som går seg fast i fiskeredskap og 

hva som globalt blir gjort for å avbøte dette problemet. Et sammendrag av Mattilas orientering er 

vedlagt som ANNEX 5. 

 

11. Rapportering  

Det ble pekt på at Utvalgets rapport inneholder uttaleser og tilrådninger som er relevante for andre 

myndigheter enn FKD. Det ble derfor besluttet å anmode om at det sendes kopi av rapporten til FD, 

OED, MD og Klif når rapporten oversendes FKD. 

 

 

12. Neste møte i Sjøpattedyrutvalget  

12.1  Tid og sted for neste møte 

For å få Sjøpattedyrutvalgets tilrådninger i tide til fiskerimyndighetenes høringsmøter med næringene 

og andre berørte parter, vil neste møte i Utvalget sannsynligvis gjennomføres i andre halvdel av 

oktober 2013. Neste møte vil bli lagt til Bergen. 

 

12.2  Foreløpig saksliste for 2013  

Utvalgets leder utarbeider forslag til sakliste for 2013 og sender den til FKD, Fiskeridirektoratet og 

utvalgets medlemmer for merknader i god tid forut for neste møte. 

 

Det ble pekt på at det internasjonalt er stor oppmerksomhet rundt effekter på sjøpattedyr av marine 

vindmølleparker og andre innretninger for fornybar energi til havs. Dette feltet representerer en 

kompetanse Utvalget ikke selv besitter, og det ble derfor foreslått å invitere en internasjonal 

foredragsholder for å gi en oversikt over dette problemområdet på Utvalgets neste møte. 

 

13. Eventuelt 

Ingen saker ble fremmet under eventuelt. 

 

14. Godkjenning av rapport 

Utkast til rapport fra møtet vil bli sendt utvalgets medlemmer for merknader og godkjenning før 

rapporten oversendes FKD og Fiskeridirektoratet. 

 

15. Heving av møtet 

Møtet ble hevet 01.11.2012 kl 12:00. 



        Tabell 1. Sammendrag av Sjøpattedyrutvalgets viktigste tilrådninger om forskning og tiltak for 2013 
Tilrådning om vågehval 

Havforskningsinstituttet må sørge for videreføring av hvaltellingene etter IWCs protokoll og med tilstrekkelig 

innsats slik at tallrikhetsestimatene får den presisjon som er nødvendig for anvendelse i RMP. Utvalget 

forutsetter at manglende telling i 2012 kompenseres med økt innsats i 2013. 

Utvalget tilrår at kvotefastsettelse på vågehval basert på en tilpasning av  IWCs RMP videreføres og legges til 

grunn for resterende sesonger av inneværende seksårsperiode. 

Ny statistiker til bestandsestimering av vågehvalens er ansatt fr 1. januar 2013 og Utvalget anbefaler at hun 

deltar på IWC SC i juni 2013 og at hun deltar på hvaltellinger for å se hvordan data samles inn.  

Tilrådning om grønlandssel og klappmyss 

Utvalget gir sin tilslutning til ICES sine anbefalinger om forvaltning av grønlandssel og klappmyss for 2013. 

Utvalget er tilfreds med at det i 2012 ble gjennomført tellinger av både grønlandssel og klappmyss i Vesterisen 

og anbefaler at analyser av tellingene gis høy prioritet slik at nye estimater kan legges frem for Utvalget neste 

år. 

Tilrådning om havert og steinkobbe 
Utvalget viser til at Havforskningsinstituttets tilrådning om forvaltning av havert og steinkobbe for 2013 er 

utarbeidet i samsvar med prinsippene i forvaltningsplanene og de politiske mål som er satt for 

bestandsstørrelse. Utvalget slutter seg derfor til instituttets tilrådning om jaktkvoter på 460 havert og 482 

steinkobber for 2013.  
Det anbefales at den planlagte progresjonen for telling av kystsel blir fulgt og at forvaltningsplanene vurderes 

revidert når neste tellesyklus er sluttført. 

Tilrådning om sjøpattedyr i økosystemene 
Arbeidet med å utvikle operative flerbestandsmodeller må intensiveres. Det er viktig å gjennomføre 

simuleringer for å få testet egenskapene til ulike modelltyper. Utvalget gjentar sin tilrådning om finansiering 

av et simuleringsprosjekt for testing av egenskapene til ulike modell-tilnærminger.   

Det planlagte programmet med satellittsporing av grønlandssel i Barentshavet bør gjennomføres med merking 

av sel i Kvitsjøen i 2013. Resultatene bør legges til grunn for å designe et mageprøvetakningsprogram. 
Utvalget tilrår at sjøpattedyrobservatører bør delta på Havforskningsinstituttets økosystemtokt for å  gi 

informasjon om sjøpattedyrenes fordeling relativt til byttedyrfordelinger. 
Kystreferanseflåten samler inn data som er velegnet til å overvåke bifangst av sjøpattedyr. Ordningen med 

Kystreferanseflåten bør videreføres på minst dagens nivå. 
Tilrådning om miljøforhold som kan påvirke sjøpattedyr 
”Nye” miljøgifter (bromerte flammehemmere og perfluorfobindelser) bør fortsatt overvåkes i arktiske arter 

sammen med de tradisjonelle miljøgiftene. 

Utvalget gjentar sin anbefaling om behov for økt kunnskap hvordan vågehval og hvalfangsten blir påvirket av 

sonar og seismikk. 

Tilrådning om helseeffekter av sjøpattedyrprodukter 

Det bør fokuseres på helsegevinster ved konsum av kjøtt fra sjøpattedyr og det bør gjennomføres dyreforsøk 

med overføingsverdi til mennesker før det planlegges humane spiseforsøk. 
Tilrådning om avlivningsmetoder og dyrevelferd 

Egil Øen utarbeider utkast til protokoll (i samsvar med IWCs anbefalinger) for human avlivning av hval som 

er dødelig skadet av fiskeredskap eller ved stranding, for å redusere lidelser ved en langsom død. 

Sel bør prioriteres for videre arbeid for å forbedre dokumentasjonen av avlivningsmetodene og Utvalget er 

tilfreds med at det planlegges slike studier fra og med fangstsesongen 2013. 
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  ANNEX 2 
 

Gjennomgang av tiltak som følge av Sjøpattedyrutvalgets tilrådninger fra 2011 
 

Tilrådning om vågehval Oppfølging 
Havforskningsinstituttet må sørge for videreføring av hvaltellingene etter IWCs protokoll og med 
tilstrekkelig innsats slik at tallrikhetsestimatene får den presisjon som er nødvendig for anvendelse i 

RMP. Tellingene i 2011 og planene for 2012 avviker fra IWCs protokoll og det må kompenseres 

med større innsats i 2013. 

Hvaltellinger ble ikke 
gjennomført i 2012 av 

økonomiske grunner. 

Utvalget tilrår at kvotefastsettelse på vågehval basert på en tilpasning av  IWCs RMP videreføres og 
legges til grunn for resterende sesonger av inneværende seksårsperiode. 

Fulgt opp. 

Havforskningsinstituttet må ansette ny statistiker til bestandsestimering av vågehvalens slik at 

vedkommende kan delta på IWC SC i 2012. 

Ny statistiker ansatt fra 1. 

januar 2013. 

Tilrådning om  grønlandssel og klappmyss  
Utvalget gir sin tilslutning til ICES sine anbefalinger om forvaltning av grønlandssel og klappmyss 

for 2012. 

Fulgt opp. 

Resultater fra tellingene av grønlandssel i 2012 bør legges fram for Utvalget til neste år sammen 

med analyser av de biologiske prøvene som ble samlet inn i Vesterisen i 2010 for å kartlegge 

klappmyssens reproduksjon og helsetilstand. 

 Fulgt opp. Noen analyser 

gjenstår. 

Tilrådning om havert og steinkobbe  

Utvalget viser til at Havforskningsinstituttets tilrådning om forvaltning av havert og steinkobbe for 

2012 er utarbeidet i samsvar med prinsippene i forvaltningsplanene og de politiske mål som er satt 

for bestandsstørrelse. Utvalget slutter seg derfor til instituttets tilrådning om jaktkvoter på 460 
havert og 435 steinkobber for 2012.  

 Fulgt opp 

Det anbefales at den planlagte progresjonen for telling av kystsel blir fulgt og at forvaltningsplanene 

vurderes revidert når neste tellesyklus er sluttført. 

 Fulgt opp. 

Tilrådning om sjøpattedyr i økosystemene  

Arbeidet med å utvikle operative flerbestandsmodeller må intensiveres. Det er viktig å gjennomføre 
simuleringer for å få testet egenskapene til ulike modelltyper. Utvalget gjentar sin tilrådning om 

finansiering av et simuleringsprosjekt for testing av egenskapene til ulike modell-tilnærminger.   

Ikke iverksatt pga 
manglende finansiering. 

Det planlagte programmet med satellittsporing av grønlandssel i Barentshavet bør gjennomføres 
med merking av sel i Kvitsjøen i 2012. Resultatene bør legges til grunn for å designe et 

mageprøvetakningsprogram. 

 Utsatt til våren 2013. 

Innsamling av diettdata fra den kommersielle hvalfangsten bør videreføres. For de store 

bardehvalene er data på mageinnhold ikke tilgjengelig. Her er hvaldata fra økosystemtoktene av 
særdeles stor betydning ikke mist fordi det også samles simultane data om forekomst av potensielle 

byttedyr. Simultane data fra flere trofiske nivå er av sentral betydning for flerbestands- og 
økosystemstudier. Utvalget understreker betydningen av at økosystemtoktene videreføres og gjerne 

utvides i tid og rom.  

 Diettdata fra vågehval ikke 

fulgt opp. Datainnsamling 
fra økosystemtoktene er 

fulgt opp. 

Global temperaturøkning fører til dramatiske endringer i Arktis der særlig utbredelsen av havis om 

sommeren er i rask tilbakegang. Flere arter er sterkt knyttet til ishabitat (grønlandshval, narhval, 

ringsel, storkobbe, hvalross, grønlandssel og klappmyss) og deres fortsatte eksistens kan være truet 

av klimaendringene. Utvalget vil sterkt anbefale overvåkning av effekter av klima på disse artene. 

Prinsipper for overvåking av arktiske arter er  nylig utarbeidet av Conservation of Arctic Flora & 
Fauna (CAFF), Arktisk råd, og bør legges til grunn for utvikling av overvåkingsprogrammer.   

 Delvis fulgt opp. 

Kystreferanseflåten samler inn data som er velegnet til å overvåke bifangst av sjøpattedyr. 

Foreløpige estimatene av bifangst av niser bør kvalitetssikres og publiseres. Ordningen med 
Kystreferanseflåten bør videreføres på minst dagens nivå. 

 Fulgt opp. 

Tilrådning om miljøforhold som kan påvirke sjøpattedyr  

Miljøgifter i sjøpattedyr bør overvåkes, særlig i arktiske arter, og fange opp nye giftstoffer samt 

overvåke stoffer som fremdeles viser økende konsentrasjoner 

Fulgt opp. 

Klimaendring kan resultere i en nordligere utbredelse av ulike patogener som kan medføre 
infeksjonssykdommer hos sjøpattedyr. Det bør gjennomføres studier av patogen-sjøpattedyr-

interaksjoner og mulig forbindelse med klimaforandring og miljøgifteksponering. 

Delvis fulgt opp. 

Vågehvalen viser unnvikelsesrespons på middels- og lavfrekvente sonarer på inntil 100 nmils 
avstand. Det bør kartlegges om vågehvalene har en tilsvarende respons på seismikk. Utvalget 

anbefaler at myndighetene vurderer om det er behov for restriksjoner på bruk av sonar og seismikk 

på fangstfeltene i fangstsesongen. 

Delvis fulgt opp. 

I forbindelse med seismikkskyting bør effekten av en ”ramp-up” prosedyre dokumenteres og 
ansvarlig myndighet bør innføre retningslinjer som ivaretar hensynet til sjøpattedyr ved 

seismikkskyting. 

Fulgt opp. 

Tilrådning om helseeffekter av sjøpattedyrprodukter  

Sel- og hvaloljer bør karakteriseres bedre og effektene studeres ved basale forsøk på dyr. 

Resultatene fra dette bør legges til grunn for en fullskala klinisk undersøkelse av helseeffekter ved 

inntak av oljer fra sjøpattedyr. 

 Delvis fulgt opp. 

Tilrådning om avlivningsmetoder og dyrevelferd  

Egil Øen utarbeider utkast til protokoll (i samsvar med IWCs anbefalinger) for human avlivning av 

hval som er dødelig skadet av fiskeredskap eller ved stranding, for å redusere lidelser ved en 

langsom død. 

 Ikke fulgt opp. Utføres i 

2013. 

Sel bør prioriteres for videre arbeid for å forbedre dokumentasjonen av avlivningsmetodene.  Fulgt opp. 

 



 



 
 
 



 
 

 

 



 
 

 



 
 

 

 



 
 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 



 
 



 



 
 

 

 

 



 
 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 



 



ANNEX 5 

 
 

Large whale entanglement in fishing gear:  What do we know and what can be 

done? 

 

DAVID MATTILA 
Technical Advisor – Entanglement and ship strike – to the Secretariat of 

 the International Whaling Commission 

 

For over 30 years the International Whaling Commission has realized that the “bycatch” of large 

whales in fishing gear and manmade debris can have management implications for some stocks of 

whales.  Through the Bycatch Working Group of its Scientific Committee, the IWC has worked to 

understand the scope and impact of this issue.  At IWC 59 (Anchorage, 2007) Norway brought the 

animal welfare aspects of this issue to the attention of the Commission’s Working Group on Whale 

Killing Methods and Associated Welfare Issues.  This stimulated the convening of two technical 

workshops on the topic, the findings of which are summarized in this presentation (IWC/62/15 & 

IWC/64/WKM&AWIrep1). 

 

The IWC recognizes that all whale species can become entangled and these interactions do occur 

anywhere that whales and “passive” fishing gear and debris coexist.  Furthermore, whales frequently 

drag the gear away from the location of its deployment and therefore most large whale entanglements 

are not witnessed by either the fisherman or fisheries observer programs.  Instead, reports are most 

often received where whales are actively observed, sometimes thousands of kilometers from the point 

of original entanglement.  Therefore, received reports represent a small percentage of the likely actual 

number of entanglements, and indirect methods are used to assess the extent of the problem.  For 

instance, examination of stranded animals suggests that entanglement can represent a significant 

anthropogenic cause of mortality for some populations.  Furthermore, studies of entanglement wounds 

and scarring on living animals also show a high level of non-lethal interaction with ropes and nets, 

with up to 70% of some populations showing evidence of at least one non-lethal entanglement.  

Further work has shown that in some populations (e.g. Gulf of Maine humpback and right whales) 

approximately 20% can acquire new scarring each year.  As scar studies can only quantify non-lethal 

interactions, recent analysis, using mortality and survivorship rates from known entanglements, 

indicate that the unobserved, annual mortality be 2-4% in some populations.  Given the high level of 

both lethal and non-lethal interactions that occur but which are not observed or reported, the 

participants of both recent IWC workshops agreed that prevention is the ultimate solution for this 

issue.  However, in the meantime, given the animal welfare, human safety and immediate conservation 

implications for some populations, they also agree that international capacity building is needed to 

alleviate suffering, minimize risk to humans and lead to better data upon which to base preventative 

measures. 

 

The capacity building sponsored through the IWC is based on a strategy and curriculum (Annex F, 

IWC/64/WKM&AWI REP1) developed by the participants of the second workshop (2011), and is 

conducted by members of the newly established IWC panel of expert advisors.  It attempts to provide 

exposure to the full aspects of the topic (e.g. background, research, response and mitigation), and 

when teaching safe and practical response to a live entangled whale, the curriculum stresses the 

guidelines and principles developed by the group (Annex E, IWC/64/WKM&AWI REP1).  To date, 

capacity building has been conducted in Argentina and Brazil. 
 


